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2 ÚVOD

2.1 Téma a územní kontext práce

Nosným tématem mé diplomové práce je cestovní ruch a jeho význam pro stimulaci

hospodářství na lokální, resp. regionální úrovni. Cestovní ruch se řadí dlouhodobě mezi

nejvýznamnější faktory rozvojového potenciálu Jihočeského kraje. Jeho správné

uchopení a zacílení na mikroregionální či místní úrovni proto může znamenat velmi

výrazný impuls pro celkový socioekonomický rozvoj oblasti.

Vymezení územního a tematického kontextu diplomové práce

V jihočeském regionu je poměrně hodně oblastí, které mají velmi příhodné podmínky

pro rozvoj cestovního ruchu – např. Třeboňsko, Novohradsko, ale také prakticky celá

jihočeská oblast Šumavy. Samotná oblast Lipenska, jihovýchodní část Šumavy, pak,

díky historickým, přírodním, a v posledních dvou desetiletích rovněž antropogenním a

hospodářským předpokladům disponuje mnohými specifickými rozvojovými

předpoklady pro rozvoj turistiky. Celá oblast je tak velmi vhodná pro hospodářský

rozvoj založený na rozvoji cestovního ruchu a navazujících odvětví. Lipensko v rámci

diplomové práce chápu jako území obcí přilehlých k lipenské přehradě. Lze jej také

vymezit jako území členských obcí Svazku Lipenských obcí.

Lipensko se vyznačuje řadou specifik. Ať už je to exponovaná příhraniční poloha a z ní

plynoucí dlouhodobá hospodářská zaostalost či výrazný efekt Lipenské přehradní

nádrže, který využití oblasti předurčuje zejména pro turistiku a rekreaci. Stejně tak je

Lipensko poměrně hodně odlišné od zbylé části Šumavy, což je dáno nejen zpravidla

nižší nadmořskou výškou, ale také charakterem zdejší krajiny, která je hodně postavená

na efektu vodního prvku – na rozdíl od zbytku Šumavy, kde dominuje zejména lesní

krajina. V urbánním a územním rozměru se jedná o typicky venkovskou oblast.

Základní charakteristika posuzované investice

Posuzovanou investicí je projekt „Skiareál Lipno – regionální zimní centrum“. Jedná se

o investici podpořenou z Evropského fondu pro regionální rozvoj (ERDF) v rámci II.

kola výzvy Regionálního operačního programu NUTS II Jihozápad (ROP). Současně se

jednalo o první výzvu ROP zaměřenou na podporu rozvoje infrastruktury cestovního
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ruchu na území Jihočeského a Plzeňského kraje, které dohromady spoluutváří region

NUTS II Jihozápad.

Prostřednictvím rozboru této, pro Lipensko naprosto zásadní, investice posledních let,

se v rámci diplomové práce pokusím definovat socioekonomické přínosy, popř. i újmy,

související s danou investicí nejen z pohledu jejího investora (tj. soukromý

podnikatelský subjekt), ale také z hlediska širších územních souvislostí – subjekty

veřejné správy, podnikatelské subjekty působící území mikroregionu Lipensko (území

Svazku Lipenských obcí) a tako z pohledu cílových uživatelů vybudované

infrastruktury a souvisejících služeb.

Za významnou souvislost lze jistě považovat i to, že díky tomuto významnému projektu

byly na Lipensku nastartovány i mnohé další aktivity a projekty. Jedná se například o

koncept turistické slevové karty (LIPNO CARD) nebo další investice indukované

v přímé či nepřímé souvislosti s rozvojem Skiareálu Lipno (další sportovně rekreační

infrastruktura, parkovací plochy, doplňkové služby pro hlavní cílovou skupinu rodin

s dětmi apod.).

Subjekty, kterými se v diplomové práci především zabývám

Hlavními dotčenými subjekty v diplomové práci řešené investice a jejích dopadů jsou

na jedné straně investor (společnost LIPNO SERVIS s.r.o.), na druhé straně pak celá

řada dalších subjektů, které z efektů projektu přímo či nepřímo těžily a nadále těží.

Z pohledu investora je pochopitelný hlavní motiv spočívající v rozvoji vlastního

podnikání, navýšení tržeb z něj a posilování pozice na trhu. Z pohledu ostatních

dotčených subjektů se jedná zejména o tzv. socioekonomické přínosy nebo náklady.

Kromě samotné obce Lipno nad Vltavou je to celá oblast Lipenska, kterou je možné

vymezit např. územím Svazku Lipenských obcí (ten zahrnuje celkem 11 obcí kolem

lipenského jezera). Dále je to široká paleta podnikatelů (nejen) v cestovním ruchu, kteří

v Lipně nad Vltavou a spádových obcích skiareálu na Lipensku vykonávají své

hospodářské aktivity. Samostatnou kapitolou jsou pak pochopitelně cíloví uživatelé

výstupů projektu – návštěvníci oblasti.

11

Stručné shrnutí obsahu teoretické rešeršní a praktické části diplomové práce

Moje diplomová práce je rozdělena do dvou částí. V první se nejprve zabývám

rozborem základních předpokladů a potenciálů pro rozvoj cestovního ruchu na úrovni

Jihočeského kraje, Lipenska a obce Lipno nad Vltavou. Následuje charakteristika

možných nástrojů financování rozvojových aktivit v oblasti cestovního ruchu a

teoretický rozbor metody C&B analýzy. V praktické části se pak nejdříve věnuji

podrobnějšímu rozboru významu cestovního ruchu v řešené oblasti a následně i analýze

investice včetně popisu dalších činností investora a marketingovým činnostem. Na tuto

část pak již navazuje vlastní hodnocení socioekonomických dopadů projektu na

jednotlivé subjekty v řešené oblasti. V závěrečné fázi jsem se pokusil, a to na základě

výsledků předešlých posouzení, navrhnout další možné směry rozvoje dotčené lokality.

Proč jsem si vybral toto téma pro diplomovou práci

Téma pro diplomovou práci jsem si zvolil mimo jiné z důvodu, že se oblastí financování

investičních a neinvestičních projektů spolufinancovaných z prostředků Strukturálních

fondů EU a také projekty v oblasti cestovního ruchu zabývám ve svém zaměstnání.

Dalším důvodem je i fakt, že je mi oblast Lipenska blízká i jako Jihočechovi a častému

návštěvníkovi této destinace společně s rodinou nebo přáteli.

2.2 Shrnutí hlavních cílů diplomové práce

2.2.1 Hlavní cíl diplomové práce

Hlavním cílem diplomové práce je formulovat a vyhodnotit přínosy vybrané

investiční akce spolufinancované ze Strukturálního fondu EU na rozvoj vybraného

venkovského mikroregionu v Jihočeském kraji – Lipenska, a to zejména

prostřednictvím metody analýzy C&B.
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2.2.2 Metodika diplomové práce

Metodiku diplomové práce lze definovat na dvou základních úrovních:

Na úrovni teoretické rešeršní části:

 Provedení detailního rozboru rozsáhlé a důležité investice do infrastruktury

cestovního ruchu na Lipensku;

 Zhodnocení možností spolufinancování rozvojových aktivit v oblasti cestovního

ruchu z dotačních prostředků;

 Rozbor významu cestovního ruchu pro ekonomický rozvoj z pohledu jednotlivých

územních úrovní.

Na úrovni praktické části:

 Konkrétní zhodnocení přínosů či nákladů řešené investice na rozvoj hospodářství

v obci Lipno nad Vltavou a v mikroregionu Lipensko prostřednictvím metody Cost

& Benefit analysis (socioekonomická analýza nákladů a přínosů projektu);

 Zpracování marketingového mixu a SWOT analýzy projektu a navržení dalších

možných směrů rozvoje řešené lokality.
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3 STRUKTURÁLNÍ POLITIKA EU A ZDROJE
FINANCOVÁNÍ

V souladu se svými principy, zejména principem subsidiarity, EU zformulovala

regionální a strukturální politiku, která by prostřednictvím nově vytvořeného systému

nástrojů a finančních zdrojů umožnila postupně snižovat rozdíly mezi hospodářskou a

sociální úrovní regionů EU. Vzhledem k tomu, že tyto nerovnosti s průvodními jevy,

zejména s vysokou nezaměstnaností a nízkou příjmovou úrovní, vznikají v důsledku

nevhodných hospodářských a sociálních struktur, bylo nezbytné přistoupit

k postupnému vyrovnávání těchto rozdílů především cestou nápravy nevyhovujících

struktur v průmyslu, zemědělství a službách. S tímto záměrem došlo k rozvoji

hospodářské a sociální soudržnosti, která realizuje regionální a strukturální politiku

prostřednictvím strukturálních fondů, Fondu soudržnosti a dalších, zejména fondu pro

zemědělství a venkov (BOHÁČKOVÁ, HRABÁNKOVÁ, 2009).

Strukturální politika EU úzce související s regionální a sociální politikou je významnou


[…]


10 jízd 450 Kč 405 Kč 290 Kč 261 Kč

20 jízd 800 Kč 720 Kč 480 Kč 432 Kč

LIPNO CARD: Sleva 10% na všechny typy jízdného
Zdroj: www.lipnoservis.cz
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Příloha č. 5 Komunikační mix projektu Skiareál Lipno – regionální zimní centrum

Forma

komunikace

Hlavní prostředky propagace využívané ve prospěch komunikace nabídky Skiareálu

Lipno

Reklama - letáky (reklamní letáky, skládačky, vizitky do ubytovacích kapacit apod.)

- inzerce v tiskovinách a odbor. publikacích (turist. časopisy, region. tisk)

- internet (reklama na relevantních webech, placené odkazy na vyhledávačích apod.)

- reklama na poutačích, směrových tabulích u komunikací apod.

- billboardy, city light vitríny v Jihočeském kraji, v Praze, popř. v rakouském příhraničí

Podpora

prodeje
- soutěže o skipasy – s různými producenty a prodejci

- pořádání sportovních akcí zaměřených na různé cílové skupiny (handicapovaní, rodiny

s dětmi, travní lyžaře, vyznavači adrenalinové cyklistiky apod.)

- fam tripy – pro novináře, pracovníky cestovních kanceláří, osoby z partnerských

organizací, pozvání novinářů s pobytem zdarma

- akční nabídky a slevy – víkendové akce ve skiareálu a jiných zařízeních Lipenska

- slevové karty - slevy při využití více služeb, slevy pro děti, studenty, seniory, slevy

mimosezónní, při opakovaných návštěvách

- účast na veletrzích a výstavách

- školské rady – pořádání, pozvání jejich zástupců apod. – aktivní práce se zástupci škol

(domluvy termínů a podmínek školních výcviků apod.)

- kooperativní propagace - společná propagace více subjektů, umožňující maximálně působit

na potencionálního zákazníka (např. formou Lipenské karty)

Osobní

prodej
- prodej v terénu (prodej služeb obchodním partnerům (B2B, ubytovatelé, cestovní agentury,

partnerství atd.), k dalšímu prodeji koncovým zákazníkům na jejich prodejních místech

- přímé oslovování ředitelů, učitelů, škol. odborů, zástupců organizací pracujících

s postiženými

- prodej přes touroperátory, školské portály, portály nabízející školní kurzy a školní

vzdělávací programy, sdružující sportovní kluby, Klub českých turistů

Direkt

marketing
- direkt emailing – učitelé, sportovní kluby, zájmová sdružení, organizace pracující se

zdravotně postiženými, Klub českých turistů (KČT) apod.

- přímé rozeslání letáků ředitelům, sportovní kluby, KČT apod.

Internet - vlastní web společnosti LIPNO SERVIS s.r.o. (verze pro zimní a pro letní období)

- ppc kampaně, optimalizace ve vyhledávačích

- Registrované free/charged zápisy na: školské portály, portály nabízející školní kurzy a

školní výukové programy, sdružující sportovní kluby, KČT, sportovní kluby

Public

relations

(PR)

- PR představuje zásadní nástroj marketingové komunikace ve společnosti. Slouží k předání

informace konečnému zákazníkovi a ovlivnění jeho kupního rozhodnutí.

- tiskové zprávy – průběžné informace o provozu, informace o nových produktech a

nabídkách, hodnocení sezony, pořádání akcí pro veřejnost apod.

- tiskové konference, setkání u příležitosti otevírání určitých kapacit v lokalitě apod.

- společenské akce, setkání různých skupin podnikatele – setkání s podnikateli před

zahájením různých akcí (např. zimní sezony, společenské akce pro zaměstnance a

obchodní partnery)

- články v novinách a časopisech – PR články v odborných časopisech

- sponzoring – pořádání a participace na kulturních, sportovních a společenských akcích

Zdroj: vlastní šetření za využití podkladů LIPNO SERVIS s.r.o.
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Příloha č. 6 Vymezení pozice cestovního ruchu v obci po realizaci projektu

Díky realizaci projektu „Skiareál Lipno – regionální zimní centrum“ a následnému rozvoji

navazujících investic a služeb v celé oblasti Lipenska se podařilo v ostatních krajích ČR, ale

u i na některých zahraničních trzích vytvořit povědomí, že Lipensko je kvalitní destinace

pro zimní pobyty, a to nejen lyžařské. Z této image mohou v současnosti těžit i obce, které

mají ještě rozvojové rezervy v tomto segmentu.

Realizace projektu byla zásadní z hlediska rozvoje infrastruktury cestovního ruchu na

Lipensku, stěžejní byla i z celoregionálního pohledu (zařízení regionálního významu).

Projekt významně posílil zimní návštěvnost Lipenska a celého regionu (návštěvnost rostla

v posledních dvou sezónách v řádech desítek procent). Zlepšil vzájemnou provázanost s

další nabídkou CR v regionu a posílil i konkurenceschopnost regionu v zimní sezóně. Dále

uvedený obrázek ukazuje potenciál cestovního ruchu Lipenska v letním období.

Obrázek 5 Potenciál cestovního ruchu v mikroregionu Lipenko (letní sezóna)

Zdroj: Svazek Lipenských obcí

Další obrázek pak (rovněž pouze schematicky) shrnuje potenciál oblasti pro zimní

sezónu. Je však potřeba doplnit, že na obrázku naznačené Regionální lyžařské centrum

(propojení lyžařského areálu Hochficht na rakouské straně Šumavy s lokalitou Klápa u

Nové Pece na české straně) je však spíše otázkou daleké budoucnosti (v Zásadách

územního rozvoje Jihočeského kraje je tento záměr zanesen formou územní rezervy).
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Obrázek 6 Potenciál cestovního ruchu v mikroregionu Lipenko (zimní sezóna)

Zdroj: Svazek Lipenských obcí