Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Miroslav Kotoun

Název diplomové práce: Vliv vybrané investice spolufinancované ze SF EU na rozvoj vybraného venkovského mikroregionu

Studijní obor: Strukturální politika EU a rozvoj venkova

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Ekonomická fakulta, Strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Vedoucí diplomové práce: Ing. Martin Pělucha, Ph.D.

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 75 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 50 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 50 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 75 %
9. **Samostatnost studenta:** 100 %
10. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 72.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Téma i charakter diplomové práce je ovlivněno profesním zaměřením autora, který velice dobře využil své zkušenosti i přístup k informacím a dovedl je použít pro vybrané téma- rozvoje regionu. Ekonomické zhodnocení konkrétního projektu, který má regionu přinést zisk je velice podrobně a dobře zpracováno. Rukopis projektového manažera je vidět v celé práci, která svým rozsahem stran přesahuje práci diplomovou.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

- 1) Jaký je Váš názor na kontroverzní výstavbu lanovky na Smrčinu z hlediska přínosu regionu? 2) Domníváte se, že letošní pokles hladiny Lipna byl ovlivněn i umělým zasněžováním a tudíž zimní rekreací na Lipensku?

Datum: 13. 05. 2014

Podpis vedoucího diplomové práce:

A handwritten signature in blue ink, consisting of several stylized, overlapping loops and lines, positioned to the right of the signature label.